1

The 21st

Course for Academic Development of Psychiatrists

開 催 趣 意 書

会期：令和 6 年 3 月 8 日 (金)・9 日(土)・10 日 (日) 3 日間

会場：姫路商工会議所

（〒670-0932 兵庫県姫路市下寺町 43）

代表者（CADP 運営委員長）：北岡 淳子

認定特定非営利活動法人 日本若手精神科医の会 理事

公益財団法人復光会 垂水病院

2

ご挨拶

拝啓

 貴施設におかれましては時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さてこの度、The 21st Course for Academic Development of Psychiatrists (The

21st CADP) を開催させていただくことになりましたのでご挨拶申し上げます。

 CADP は、2002 年より毎年開催されている研修会で、日本若手精神科医の会に

おける最大の活動の一つです。国内・海外の若手精神科医が一同に集まり、2 泊 3

日の合宿形式で、英語を公用語として行われます。研修会の内容は、参加者による

口頭発表やポスター発表、特別講師による講演に加え、小グループに分かれてのワ

ークショップ等で構成されています。講演では、Norman Sartorius 先生をはじめ、

精神医学などの領域で世界的にご高名な先生方に講師を務めていただきます。その

内容は、精神医学のみならず、医師としてのキャリアデザイン・プレゼンテーショ

ンの技法など多岐にわたり、先人の知恵が詰まった価値あるものとなっています。

また、当研修会は、各参加者が単に知識を得るだけでなく、他の参加者とともに行

うワークショップや発表を通じて、学術的な技術を獲得し国際的な視野を涵養でき

るよう工夫されています。

 日本若手精神科医の会では、こうした活動を通じて若手精神科医の学術的発展と

国際交流に寄与し、社会への啓発活動を含めた精神医療の向上を目指しています。

 つきましては、当研修会について貴施設にご興味をお持ちの先生がおられました

らご推薦いただけますようお願い申し上げます。募集要項を同封いたしますので、

ご一読いただければ幸いです。ご不明な点がございましたら、事務局までご遠慮な

くお問い合わせください。ご検討のほど何とぞ宜しくお願い申し上げます。

 末筆にておそれいりますが、貴施設の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

敬具

令和 5 年 8 月吉日

認定特定非営利活動法人 日本若手精神科医の会

理事長 安藝 森央

The 21st CADP 運営委員長 北岡 淳子

3

The 21st Course for Academic Development of Psychiatrists

（The 21st CADP）

参加者募集要項

開催期間：令和 6 年 3 月 8 日（金） 8 時 30 分（予定） ～3 月 10 日（日） 14 時 30 分

（予定）

開催場所：姫路商工会議所（https://www.himeji-cci.or.jp/ ）

〒670-0932 兵庫県姫路市下寺町 43

TEL: 079-222-6001

主催： 認定特定非営利活動法人 日本若手精神科医の会

(Certified Non-Profit Organization Japan Young Psychiatrists Organization, JYPO)

下記の要項により、The 21st CADP への参加者を募集いたします。

1 ) 応募資格

a) CADP 初回参加時に医師免許取得後 12 年以内の若手医師

b) 全日程 (令和 6 年 3 月 8 日(金) 8 時 30 分～3月 10 日(日) 14 時 30 分) の

参加が可能であること （3 月７日より前泊が可能であること）

c) 英語でのディスカッションに興味があること

２ ) 募集人数

国内参加者 約 30 名、 海外参加者 約 6 名

３ ) 参加費用

1. CADP 参加費：

国内参加者:46,000 円

海外参加者：17,000 円～46,000 円（国の収入による）

2. 懇親会費： 約 6,000 円×2 日間(予定)

（情勢により懇親会は中止することもあります）

3. 昼食費：約 1,500 円×3 日間(予定)

朝食費は宿泊費に含まれます。

4. 宿泊費： 26,000 円前後（予定）

3 月 7 日 (木)、8 日 (金)、9 日 (土) の計 3 泊分。合宿方式で行う当会の

4

趣旨として、会場近辺のホテルへのご宿泊をお願いしております。

手配は事務局で行います。

5. 交通費：自己負担となります。

4 ) 応募方法

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc0mLTEYjzmpTfhF3SEphYyCNlqx7i8nz

-ANmCnjg_LHluAew/viewform?usp=sf_linkからお申し込みください。

右の QR コードからもアクセスすることができます。

5 ） 締切

令和 5 年 9 月 30 日（土）

6 ） 選考方法

応募者多数の場合、締め切りの後に CADP 運営委員会で相談し決定いたし

ます。例年多数の応募をいただいておりますので、応募順、参加回数、申請

書の内容などを考慮させていただきます。結果につきましては、令和 5 年 11

月中に決定し、各応募者へ E メールにてお知らせいたします(基本的に初回

参加者は一施設 2 名までとさせていただいております)。

参加決定後に、個人情報等に関する同意書の提出をお願いしております。

7 ） プログラム内容について

CADP では会期中、英語を公用語として使用します。

初回参加者はオーラルプレゼンテーション（任意の内容）、2 回目参加者は

ポスター発表（医学的内容）をしていただきます。詳細は参加者決定後にお

知らせします。

その他のプログラムは現在作成・調整中ですが、一部時間外に課題に取り

組んでいただく場合があります。

会の終了後に作成する報告書に関して、例年参加者の皆さまに分担執筆を

依頼しております。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc0mLTEYjzmpTfhF3SEphYyCNlqx7i8nz-ANmCnjg_LHluAew/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc0mLTEYjzmpTfhF3SEphYyCNlqx7i8nz-ANmCnjg_LHluAew/viewform?usp=sf_link

5

8 ） その他

ご不明な点は、事務局までお問い合わせ下さい。

お問合せ先：
認定 NPO 法人日本若手精神科医の会（JYPO）事務局
（株）メセナフィールドアークス内
〒103-0025 東京都中央区日本橋茅場町 1-9-2
e-mail: jypo@mecenat-net.co.jp
TEL: 03-5651-7105  FAX: 03-5651-7106